expansão da jornada escolar, um pilar para a melhoria da qualidade do ensino e para a redução das 

desigualdades educacionais. 

O projeto de lei define a criação de dotação orçamentária específica para despesas não 

previstas na Lei Orçamentária Anual (LOA) vigente, utilizando o valor de R$ 291.234,27 

(duzentos e noventa e um mil, duzentos e trinta e quatro reais e vinte e sete centavos), 

proveniente de transferência federal vinculada ao FUNDEB. Conforme estabelecido pela Portaria 

MEC nº 669/2025, os recursos serão recebidos em quatro parcelas: 

Parcela Percentual Valor (R$) 

1ª 42,50% R$ 123.774,56